
 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

Prot n° OUT/3659  del 31/01/2023 

   

        
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO - SUDDIVISO IN TRE LOTTI - PER IL 

RIFACIMENTO DI TRATTI DI RETE IDRICA E ALLACCIAMENTI, RIPARAZIONE PERDITE, 

SCAVI PER VERIFICA RILIEVI RETI ESISTENTI, VERIFICA ALLACCI E CONTATORI DI 

UTENZA, NEI COMUNI DI ARIZZANO (VB), ARONA (NO), GHIFFA (VB), GRAVELLONA TOCE 

(VB), LESA (NO), NOVARA (NO), OMEGNA (VB), ROMAGNANO SESIA (NO), SAN PIETRO 

MOSEZZO (NO), STRESA (VB), VERBANIA (VB) E VIGNONE (VB). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

- il vigente Statuto societario; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;   

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore; 

- il vigente Regolamento della scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia comunitaria 

nei settori speciali; 

- l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MIMS direzione generale per le 

dighe e le infrastrutture idriche per l’intervento M2C4-I4.2_013; 

- la Delibera MIMS del 24 Agosto 2022 che si allega alla presente determina dove il Progetto Di Acqua 

Novara.VCO S.p.A. denominato LESS Leakage (LE.LE) risulta essere stato ammesso e finanziato. 

 

PREMESSO CHE 

- è necessario procedere all'affidamento dei lavori in oggetto; 

- ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’importo presunto dell’appalto per il periodo 

di 24 mesi è da considerarsi pari all’importo massimo stimato di € 4.838.687,62 (quattromilioni 

ottocentotrentottomila seicento ottantasette/62) esclusa IVA e/o altri oneri di legge, di cui per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.415.537,23 (quattrocentoquindicimila cinquecentotrentasette/23), 

suddiviso in 3 (tre) lotti, alle condizioni dettagliate nel capitolato speciale di appalto così suddiviso Lotto 

1: Importo massimo (24 mesi) nonché ex art. 35, comma 4, D.lgs. 50/2016 è pari ad € 1.457.863,66  esclusa 

IVA e/o altri oneri di legge - Lotto 2: Importo massimo (24 mesi) nonché ex art. 35, comma 4, D.lgs. 

50/2016 è pari ad € 2.004.784,72 esclusa IVA e/o altri oneri di legge - Lotto 3: Importo massimo (24 mesi) 

nonché ex art. 35, comma 4, D.lgs. 50/2016 è pari ad € 1.376.039,24 esclusa IVA e/o altri oneri di legge; 

- l’importo dell’appalto è previsto nel contributo di finanziamento su bando PNRR previsto dal MIMS - 

M2C4-I4.2_013- in relazione al progetto finanziato di Acqua Novara.VCO S.p.A. - CUP 

D78B22000510006. 

 

CONSIDERATO CHE 

➢ occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di selezione degli operatori e 

delle offerte, come stabilito all'art. 32, comma 2), del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

➢ il presente appalto attiene ai settori speciali e si colloca al di sotto della soglia comunitaria, in base al valore 

indicato all'art. 35), comma 2), lettera a), del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

➢ Acqua Novara.VCO S.p.A. intende affidare l'appalto in oggetto ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

con un punteggio di 70 punti tecnici e 30 punti per l’offerta economica; 

➢ il Responsabile Unico del Procedimento nominato per il suddetto progetto finanziato con fondi PNRR ha 

validato i documenti con verbale del 30/01/2023. 

 

DETERMINA 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

➢ di utilizzare per l’affidamento dei lavori in oggetto, la procedura aperta dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per la selezione della miglior offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

➢ di prevedere la stipula di un accordo quadro con più operatori ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. a cui verranno affidati i lavori; 

➢ di utilizzare, il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

➢ di stabilire le seguenti forme di pubblicità: pubblicazione su GUUE, GURI, su n. 2 quotidiani a tiratura 

nazionale e n. 2 a tiratura locale; 

➢ di prevedere un impegno di spesa pari ad € 4.838.687,62 (quattromilioni ottocentotrentottomila seicento 

ottantasette/62) esclusa IVA e/o altri oneri di legge, di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad €.415.537,23 (quattrocentoquindicimila cinquecentotrentasette/23), suddiviso in 3 (tre) lotti;  

➢ di prevedere, ai sensi dell’art.8 comma 1 lett.a) della Legge nr.120/20, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

➢ di avvalersi dell’ “inversione procedimentale” nella apertura delle offerte procedendo prima alla apertura 

delle offerte tecniche poi di quelle economiche, successivamente alla verifica della anomalia ed infine alla 

verifica della documentazione amministrativa; 

➢ di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giuseppe Caranti (già RUP a valere sul 

Bando PNRR), cui saranno demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ivi 

inclusi gli adempimenti nei confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici. 

 

 

 

                 Acqua Novara.VCO S.p.A. 

           Il Direttore Generale 

                             Ing. Ezio Nini 

             

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc

